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Seznam použitých zkratek a symbolů

© copyright – právní ochrana autora

® registrovaná značka

angl. anglický

CD compact disk

ČR Česká republika

ČSN Česká (Československá) státní norma

encykl. encyklopedie, encyklopedický

fa firma

fce funkce

fr. francouzský

ISBN International standard book number

konz. konzultant, konzultativní

kult. kultura, kulturní

lat. latina, latinský

n. l. našeho letopočtu

nakl. nakladatelství

nezn. neznámý

pozn. poznámka

řec. řečtina, řecký

spol. společnost

SRN Spolková republika Německo

UK Univerzita Karlova

všeob. všeobecný

www World Wibe Web
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V posledních desetiletích a speciálně se vstupem České republiky do Evropské unie

dochází k výraznému nárůstu počtu mezinárodních i národních zkratek pouţívaných

v různých oborech. V dnešní době, která se vyznačuje rychle se měnícím způsobem ţivota,

je těţké a pro jednotlivce nemoţné si zapamatovat nepřeberné mnoţství zkratek, které se

vyskytují v různých vědeckých publikacích, odborných časopisech, na Internetu i v jiných

médiích.

Obor farmacie, který je zaměřen nejen na lékárny, ale i na farmaceutický výzkum,

výrobu, distribuci, kontrolní systémy, zdravotnická zařízení, školství a dějiny farmacie, je

jedním z velmi obsáhlých vědeckých oborů. Z toho vyplývá také velký rozsah existujících

zkratek. Pouţívání zkratek ve farmacii ještě komplikuje skutečnost, ţe zkratky jsou

uváděny často v latinském nebo anglickém jazyce, coţ při neznalosti těchto jazyků vede

mnohdy k neporozumění významu zkratky.

Hlavním cílem mé diplomové práce je připravit a zpracovat základní studijní

pomůcku pro studenty farmacie, zaměřenou na zkratky pouţívané především v lékárenství

a sociální farmacii. Kaţdý student by si mohl takto jednoduše nalézt příslušnou zkratku,

zjistit z jakých slov je sloţena, nebo její překlad z cizího jazyka do češtiny, s krátkým

popisem vyuţití v praxi. Nejdříve je třeba vypracovat širší databázi českých

i mezinárodních zkratek, se kterými se studenti mohou setkat i při praxích v lékárnách, na

stránkách odborného lékárnického tisku, či na www stránkách. Z této databáze následně

vybrat vhodné zkratky pro vytvoření dvou slovníků zkratek – Hlavní slovník zkratek a na

něj navazující Slovník vybraných zkratek s výkladem – a vytvořit jejich základní podobu.

Tyto slovníky by měly být studijní pomůckou při výuce předmětů Lékárenství,

Sociální farmacie, ale i v dalších předmětech vyučovaných na Farmaceutické fakultě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vysvětlení základních pojmů

Význam základních pojmů slovník, zkratka a akronym vyskytujících se

v diplomové práci je odborné veřejnosti známý, ale pro další uţití a orientaci je vhodné

vymezit výchozí základní definice.

Slovník

 soupis jazykových jednotek či hesel

 soubor výrazů, ke kterým je přiřazen explikativní význam

Zkratka (neboli abreviace, angl. abbreviation)

a) v širším smyslu slova můţe být pojem zkratka pouţit pro zkratku myšlení, zkratku

cesty. Existují i další výklady tohoto pojmu.

b) v uţším smyslu slova, sledujícím hledisko jazykové, je zkratkou zkrácený zápis slova

nebo značka (např. ©), která nahrazuje (obvykle víceslovný) termín
16)

. Praxe nabízí

různé formy zkratek, jak vyjadřují tyto příklady:

 běţně pouţívané zkratky (např., tj., apod., ale i fa nebo fce)

 iniciálové zkratky (ČR, ČRo, MUDr., AMU, JZD a další), které jsou jazykově

nesklonným slovem z prvních písmen souslovného názvu
16)

. Ty se pak při

výslovnosti v řeči mohou lišit:

o hláskové: Akademie múzických umění – AMU [amu]

o písmenné: vyslovované slabičně – JZD [jé zet dé]

 často vzniká skloňované zkratkové slovo utvořené ze slabik členů sousloví, k tomu

viz heslo Akronym
16)

Podrobnější strukturalizaci uţívaných zkratek se věnuje část 2.3.1 Dělení zkratek.

Akronym

 výraz "akronym" (nebo téţ akronymum) pochází z řečtiny

 Slovník cizích slov
14)

definuje akronym jako "zkratkové vlastní jméno vzniklé spojením

začátečních písmen několika slov". Vytváří se ze slov českých i cizích a vlastní jazyk si

nové slovo osvojí: Čedok (Česká dopravní kancelář), Semafor (Sedm malých forem),

Sazka (Sázková kancelář), obdobnou zkratkou je modem (modulátor-demodulátor),

radar (radio detection and ranging) apod., první písmeno se však nepíše velké.

http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=abbreviation
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 akronymy také vznikají zkracováním frází, hlavně anglických. Na rozdíl od zkratek

se však nehláskují a zapisují se velkými písmeny bez oddělování tečkami.

Například akronym BTW - By The Way neboli česky „mimochodem“ se nečte jako

[bé té wé], ale jako [b t v]. Tento druh akronymů se pouţívá především pro

textovou komunikaci, v odborných, či vědeckých termínech. Své největší uplatnění

akronymy našly na Internetu, hlavně na různých diskuzních fórech (chatech),

v komunikačních programech apod. Vznikly i české akronymy v této oblasti, ale ty

nejsou moc běţné (ZPP: zatím pa pa; DD: dobrý den; NZ: není zač)

2.2 Slovníky

Slovníky jsou kniţní publikace nebo softwarové aplikace, které mají za cíl

napomáhat svému uţivateli k rychlému najití významu slova, překladu, či nalezení

významu zkratky. Zjednodušeně se dá říci, ţe slovník je určitou příručkou nebo pomůckou

pro kaţdého studenta, vědce, odborníka nebo i uţivatele z široké veřejnosti. Na konci této

kapitoly jsou zmíněna i 3 nejvýznamnější česká encyklopedická díla.

2.2.1 Typy slovníků a jejich třídění

V současné době je na trhu nepřeberné mnoţství druhů a typů slovníků a kaţdý má

moţnost širokého výběru. Záleţí pouze na uţivateli, pro jaký typ slovníku se rozhodne, na

kterou oblast vědy se orientuje nebo o jaký obor se zajímá. V dnešní době si můţe i ten

nejnáročnější uţivatel vybrat z pestré nabídky různých nakladatelství.

Slovníky se vyskytují jako výkladové, encyklopedické, terminologické,

dvojjazyčné, případně vícejazyčné překladové (např. česko-anglický, anglicko-německo-

francouzsko-český elektrotechnický aj.), biografické (soubor informací o osobnostech),

etymologické (zabývající se původem), geografické (zeměpisné), onomastické (zabývající

se vlastními jmény), slangové, dále jsou to slovníky cizích slov a speciální oborové

(odborné) slovníky, které se pouţívají pro různá odvětví vědy. Jedná se např. o slovník

medicínský, filozofický, ekonomický, elektrotechnický nebo počítačový.

Ukázky dělení slovníků podle některých publikací:

 Dělení slovníků podle Ilustrovaného encyklopedického slovníku
16)

:

a) jazykové, výkladové, abecední, pojmové

b) věcné a podle určení vědecké nebo praktické

http://knihy.abz.cz/obchod/vicejazycne-prekladove-slovniky
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 Dělení slovníků podle Slovníku spisovné češtiny
10)

:

a) výkladový, dvojjazyčný, překladový slovník: souborné zpracování

jednotek lexikální zásoby v heslech, zpravidla abecedně řazených

b) naučný slovník: souborné zpracování informací z různých oborů

(např. Ottův slovník naučný)

c) lexikon, lexikum (lat.): 1. naučný slovník; 2. soupis odborných dat;

3. slovní zásoba; 4. bohatý Nerudův slovník

d) encyklopedie: souborné zpracování jednoho nebo všech oborů vědy,

techniky a kultury, a to buď v abecedně řazených heslech, nebo ve

statích uspořádaných obsahově a obvykle doplněných obrázky

a tabulkami

Obrázek 1: Grafické znázornění členění slovníků a encyklopedií

překladové

SLOVNÍKY

LEXIKONY

ENCYKLOPEDIE

výkladové

zkratek odborné

speciální naučné

všeobecné

obrázkové odborné

internetové

multimediální
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Obecné dělení slovníků do řad nebo skupin se liší podle kaţdého autora a není

moţné vyslovit zevšeobecňující pravidla. Na obrázku 1 je znázorněno schéma


[…]


5.4.1 Výhody elektronického slovníku

Počítačová verze textového dokumentu je pro dnešní generaci podstatně vhodnější,

snadnější a rychlejší neţ při pouţití psacího stroje. Výpočetní technika nejenţe ulehčuje

práci, ale nabízí velmi mnoho výhod, které jsou nemoţné v tištěné podobě. Elektronická
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forma slovníku nabízí další moţnosti práce s dokumentem jako např.:

 poţadovaný výraz vyhledat na Internetu

 přidávat nové výrazy

 přeloţit do cizího jazyka

 vkládat loga

 tisknout podle daných kriterií

 odeslat e-mailem

 zveřejnění v digitálním vysílání TV

Podle mého názoru a vůbec sledovatelného světového trendu bude většina slovníků

v budoucnosti v elektronické podobě na Internetu ve formě placené či veřejnosti volně

dostupné sluţby, protoţe kaţdé pracoviště bude dostatečně vybaveno výpočetní technikou

a bude to zřejmě nejsnadnější přístup k obrovskému mnoţství informací.

Je to dáno i faktem, ţe v dnešní době jde vývoj ve všech oborech neúprosně rychle

dopředu. Stává se, ţe publikace, která se dostane na trh za několik měsíců od jejího

dopsání autorem, můţe být jiţ zastaralá nebo mnohé věci mohou být překonány novými.

U elektronické verze je velikou výhodou moţnost aktualizace a updatu kdykoli je to

potřeba. Proto tato forma publikování nových informací bude pro společnost stále

důleţitější a častější.

5.4.2 Možnosti rozvoje stávající podoby slovníků zkratek

Jak jsem jiţ uvedla, elektronická forma dokumentu nabízí různé výhody, a proto

i v mém případě by byl slovník v elektronické podobě lepší variantou. Mohl by ke

zkratkám nabídnout bohatší různorodé informace (např. přehled četnosti výskytu zkratky)

nebo obrazové či zvukové přílohy. Obdobné slovníky jsou dostupné na Internetu, některé

z nich zmiňuji v kapitole 2.3.4 Internetové odkazy pro vyhledávání zkratek. Do budoucna

by bylo vhodné vyuţít elektronickou formu a slovník vypracovat jako počítačovou

databázi zkratek – Elektronický slovník, který by mohl být zpřístupněn na Veřejných

složkách Farmaceutické fakulty UK nebo šířen na mediích CD-ROM.

Jinou variantou rozvoje stávající podoby slovníků můţe být tištěná verze.

Domnívám se, ţe odborná lékárnická veřejnost by mohla o tuto publikaci mít zájem.

V rigorózní práci, o které v současné době váţně uvaţuji, bych se ráda soustředila

na výkladovou část slovníku a jeho celkové rozšíření. Ve stávající diplomové práci jsem se
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převáţně zaměřila na zkratky a jejich základní slovní rozepsání. Zvaţovala jsem moţné

podoby Slovníku vybraných zkratek s výkladem a ověřila jsem si na vzorku 100 zkratek

jeho tvorbu.

V budoucí práci by byl zahrnut nejen dosavadní typ zkratek s výkladem, ale bylo

by přínosné přidat také zkratky latinské. U výkladového slovníku bych se chtěla více do

hloubky zamýšlet nad jeho nejpřínosnější variantou pro výukové účely. Proto přemýšlím

i o jeho elektronickém zpracování.
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6 ZÁVĚR

Vzájemná provázanost dnešního světa a rychlý ţivotní styl si vynucují zestručnění

a zhuštění jazykových prostředků. K tomu mimo jiné a stále více patří nejrůznější zkratky,

zkratková slova, akronymy, kódy, značky a symboly, a to nejen v mateřském jazyce.

Účelem zkratek je nejen šetřit prostor a čas, ale také dosahovat určité kondenzovanosti

sdělení a nabídnout pohotovou orientaci v popisované skutečnosti. To ovšem platí pouze

tehdy, je-li zkratka pro čtenáře či posluchače průhledná a jasná.

V teoretické části své diplomové práce jsem se věnovala vysvětlení základních

pojmů a dále popisu typů slovníků a vysvětlení obvyklé struktury kapitol běţných

slovníků. Došla jsem k závěru, ţe neexistují striktní pravidla ani pro třídění, ani pro

strukturu slovníku, a proto závisí na kaţdém autorovi, jaký způsob zvolí. Dále jsem se

zabývala zkratkami, a to jak obecnými, tak odbornými (farmaceutickými). Objasnila jsem

základní pravidla pro tvorbu zkratek, jejich členění, způsob pouţívání a zmínila se

o nejčastějších chybách při jejich uplatnění.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit studijní pomůcku pro studenty

farmacie. Nejdříve jsem nashromáţdila frekventované zkratky, se kterými se student můţe

setkat v rámci výuky Lékárenství, Sociální farmacie i během pobytu v lékárnách a na

stránkách lékárnického tisku či internetových stránkách. Dále jsem nalezené zkratky

zpracovala, setřídila, přeloţila a případně objasnila jejich význam. Výsledek v konečné

podobě představují Hlavní slovník zkratek a Slovník vybraných zkratek s výkladem

uvedené v kapitole 4 Praktická část. Jedná se o dvě rozsáhlé tabulky zkratek seřazených

podle české abecedy, které mohou pomoci pro rychlou orientaci v téměř nepřeberném

mnoţství zkratek v oboru farmacie.

Záměrem mé práce není konkurovat kniţně vydaným profesionálním slovníkům

zkratek, ale vytvořit pomůcku, která bude stručná, přehledná a pro studenty uţitečná při

studiu a nenáročná při pouţití. Věřím, ţe výsledek mé diplomové práce, zejména po jejím

dalším rozšíření v rámci rigorózní práce, najde uplatnění nejen při studiu farmacie, ale

bude přínosem i pro ostatní pracovníky v tomto oboru.
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