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II. Posudek oponenta

Studentka V. ročníku FaF předložila k obhajobě práci s názvem „ Zkratky v lékárenství a farmacii „. Cílem

práce bylo připravit a zpracovat základní studijní pomůcku pro studenty farmacie (případně pro širší

odbornou veřejnost), ve které bude možno jednoduše nalézt potřebnou zkratku, zjistit její původ a překlad do

češtiny, a to i se stručným popisem využití v praxi.

Práce je vyhotovena na 84 stranách textu, včetně 52 citací literatury, 6 příloh, 4 tabulek a 3 obrázků. Její

členění a úprava odpovídá charakteru prací tohoto druhu.

V teoretické části diplomantka nejprve vysvětluje základní pojmy, objasňuje funkci slovníků, zkratek a

akronym. Problematiku nastiňuje v širších souvislostech. Představuje typy slovníků, jejich dělení a strukturu,

zejména u odborných slovníků, kde si všímá podrobně i jejich obecné struktury. Bere v úvahu tištěnou i

elektronickou verzi těchto pomůcek.

Blíže se věnuje slovníkům zkratek a zkratkám jako takovým všeobecně. Seznamuje nás s typy zkratek a

obecnými zásadami jejich používání.

V metodické části uvádí zdroje a metodiku sběru dat, která dále zpracovávala. Zde se již zaměřuje na zkratky

používané v oblasti zdravotnictví, hlavně však v oboru farmacie, a to především v úseku lékárenství a

sociální farmacie. Získaná data zapisovala do tabulky v programu Microsoft Excel.

V praktické části vidíme výsledek studentčiny práce. Je to Tabulka 3 – Hlavní slovník zkratek. Obsahuje 582

hesel s uvedením samotné zkratky, jejího slovního rozepsání a českého významu zkratky. Dále byla

vytvořena Tabulka 4 – Slovník vybraných zkratek s výkladem, která obsahuje 100 hesel vybraných z Tabulky

3. Zde se vedle vybrané zkratky uvádí její slovní rozepsání a posléze výklad – tj. podrobnější vysvětlení

významu zkratky. Řazení hesel v obou tabulkách je abecední ( ukázalo se jako jednoznačné ), použita byla

česká abeceda.

V diskuzi a závěru autorka hodnotí a rekapituluje motivy, postupy a výsledky svojí činnosti i problémy, které

musela řešit. Je si vědoma toho, že jestliže rychlost technického a vědeckého rozvoje i celé životní tempo

naší doby vůbec s sebou přináší nutnost používání stále se zvyšujícího množství zkratek ( m.j. i ve sféře

výpočetní techniky ), pak zde současně vystupuje i možnost nedorozumění a chybné informace při

nedodržení „ etického postupu „ při hromadném využívání zkratek. Jako třeba uvádění stejné zkratky pro

více různých výrazů ( viz. Příklad GMP, str. 26-27 ), anebo vznik různých zkratek pro stejný výraz. Tím spíše

je zapotřebí funkčního vodítka pro orientaci v záplavě hlavně odborných zkratek.
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Práce se mi líbila a přinesla mi i poučení. Autorka věnovala velkou péči a píli sběru a uspořádání dat.

Prokázala dostatečnou informovanost v oboru, ale i hlubokou připravenost jazykovou. Vytvořila ojedinělé dílo

pro praktické využití hlavně u studentů farmacie v rámci jejich výuky, při praxi v lékárně i při studiu odborných

internetových stránek. Nečiní si nároky na úplnost, ani nechce konkurovat již vydaným profesionálním

slovníkům. Chystá se v této práci pokračovat a vytvořit knižní i elektronickou podobu Hlavního slovníku

zkratek a Slovníku vybraných zkratek s výkladem. Přeji ji v tom hodně úspěchů. Diplomová práce splňuje

podmínky kladené na práce tohoto druhu, doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro diplomantku :

1. V seznamu odborné literatury, se kterou jste pracovala, mne zaujalo dílo H. Ševčíkové SLOVNÍK

MYŠLENEK. Svým názvem se liší od všech ostatních, můžete nám přiblížit jeho obsah a to, k čemu

jste jej použila?

2. Podle jakého kriteria jste vybírala ze všech zkratek uvedených v Tabulce 3 ty, kterým se věnujete

podrobněji v Tabulce 4?

3. Svoji práci se chystáte dále rozvíjet. Až bude dokončena a používána v tištěné a elektronické

podobě, uvažujete o její další průběžné aktualizaci?

Navrhovaná klasifikace PharmDr. Helena Marešová

V Hradci Králové dne 16.05.2006 Podpis oponenta diplomové práce